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Objetivos

El presente curso tendra por objetivo general presentar al alumno la completa
visualizacion

de los costos de una empresa productiva o de servicios y su ubicacién en los sistemas de
informacion y todo lo que hace a un area delicada de las Ciencias de la Administraciéon

Yy
Economia.

Trataremos de Ubicar a los Costos mencionados dentro de la Contabilidad de Costos,
para su ubicacion y utilidad, con el fin de articular los conceptos con su aplicacion.

Se desarrollaran técnicas de estudios que nos permitan encontrar la informacion Util,
oportuna y eficaz para vincular la utilizacién de los recursos utilizados en la produccion
de bienes y servicios, con el resultado obtenido y su medicion y control.

Se iniciara a los participantes del curso en el uso de lenguaje técnico, comprendiendo el
alcance de la gestion de costos y su control y evaluacion oportuna.

Se pretende que al finalizar el curso, los participantes, sepan las técnicas adecuadas

para determinar costos, determinar resultados, medir la eficiencia de la informacién
obtenida y tomar decisiones.

Contenidos Tematicos




UNIDAD I: CONTABILIDAD DE COSTOS

1-
2.
3-
4-

El concepto de Costos
Evolucién de las ideas
Distintos conceptos de costos
Contabilidad de costos:
4.1 evoluciodn de la contabilidad de costos
4.2 Concepto de contabilidad de costos
4.3 Finalidad y objetivos de la contabilidad de costos
4.4 Sistema de contabilidad de costos
Estados de costos
5.1 Definicion de estado de costos
5.2 Construccidn de estados de costos
5.3 Objetivos de los estados de costos

UNIDAD II: CLASIFICACION DE COSTOS

1-

Segun la funcidén que se destinan
1.1 Costos de producciéon

1.2 Costos de administracion

1.3 Costos de comercializacion
1.4 Costos de financiacion

Segun los conceptos que lo integran
2.1 Materia Prima
2.2 Mano de Obra
2.3 Costos Indirectos de Fabricacion

Segln como se cargan
3.1 Costos directos
3.2 Costos indirectos

Segln la variabilidad

4.1 Costos fijos

4.2 Costos semifijos

4.3 Costos variables

4.4 Costos semivariables

Segin el momento de su determinacion
5.1 Costos historicos

5.2 Costos presupuestados

5.3 Costos estandar

Segun la forma de acumulacion

6.1 Costos por 6rdenes

6.2 Costos por procesos




7-

Clasificaciones varias

7.1 Costos controlables y no controlables
7.2 Costos eludibles y no eludibles

7.3 Costos de oportunidad

UNIDAD III: MATERIA PRIMA Y MATERIALES

1-
2.
3-
4-
5-
6-
7-
8-

UNIDAD IV: MANO DE OBRA Y CARGAS SOCIALES

8-
0.

Definicion y composicion

Determinacion del costo unitario
Valuacion de Materias primas y materiales
Politica de stocks

Punto de pedido

Lote econdémico

Costo de los inventarios

Diferencia de los inventarios

Definicidn , caracteristicas y composicion
Sueldos y jornales

Sistemas de salarios

Sistemas de registracion y liquidacion
Mano de Obra directa e indirecta

Costo unitario de Mano de Obra

Costo total de Mano de Obra

Cargas sociales: definicién y composicion
Cargas sociales ciertas

10- Cargas sociales inciertas
11- Cargas sociales derivadas

UNIDAD V: COSTOS INDIRECTOS DE FABRICACION

1-
2-
3.
4-
5-
6-

Introduccion. Conceptualizacion y estructura
caracteristicas fundamentales

Centros de Costos: Departamentalizacion
Bases de distribucion

Cuotas de distribucion

Proceso de acumulacion y distribucion

6.1 primaria

6.2 secundaria

6.3 final

7- Capacidad y actividad
8- Absorcion y aplicacion, desvios




UNIDAD VI: CICLOS DE LA CONTABILIDAD DE COSTOS

1- Introduccién

2- Relaciones de los comprobantes
3- Diarios y mayores

4- Registraciones

5- Cierre de libros

UNIDAD VII: SISTEMAS DE COSTEO

1- Costeo por absorcion, concepto y aplicaciones

2- Costeo directo o variable concepto metodologia y aplicaciones
3- Costeo por ordenes, caracteristicas, metodologia y aplicaciones
4- Costeo por procesos caracteristicas. Metodologia y aplicaciones

Bibliografia Obligatoria

1- MANUAL PRACTICO DE COSTOS
Luis Martin Dominguez — Editorial Cangallo

2- COSTOS PARA EMPRESARIOS
Carlos A. Jiménez- Ediciones Macchi

3- ADMINISTRACION DE COSTOS; CONTABILIDAD Y CONTROL
Hansen y Mowen- Thomson Editores

Bibliografia de Consulta

I- TRATADO DE COSTOS — Juan C. Vazquez — Editorial Aguilar

2- LA EMPRESA 'Y SUS COSTOS- Felipe Amadei- Ediciones Macchi

3- Gestién técnico- econdmico de hoteles- Angel Hipélito- Editorial centro de
estudios Ramon Areces (Recomendacion del Prof. DR Carlos Greco)

Modalidad de dictado: Presencial
Evaluacion:

Se tomaran 2 (dos) parciales para evaluar los conocimientos adquiridos por los
participantes. Estos seran tedricos — practicos.

Eventualmente se tomaran los recuperatorios y un examen final integrador para aquellos
que hayan demostrado alcanzar los conocimientos suficientes (notas parciales iguales o
superiores a 7) con notas finales de 4 a 10 puntos para aprobar el curso.

Es requisito indispensable cumplir con la normativa vigente en la Universidad en cuanto
al régimen de asistencia.



